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Supervision in Social Work in the Czech republic

Abstract
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Supervision in social work is currently a rapidly evolving field. The paper deals with

the current use of supervision in social work in the Czech Republic. The author presents the

results and conclusions of research carried out in autumn 2007 through an online

questionnaire among submitters and potential submitters of supervision. It focuses on 5 areas:

the rate of utilization of supervision in social work in the Czech Republic, informedness of the

supervision and attitude to it, the concept and types of currently applied supervision,

supervision in the organization and the factors promoting and hampering the wider use of

supervision in social work in the Czech Republic.

The theoretical part of the paper provides possible definitions, concepts and forms of

supervision, to which the part of research tracking forms used in supervision and basic

descriptors of supervision are connected. In this section the topics of supervision development

and legislative anchorage and questions concerning the practical use of supervision in the

organization (e.g. supervision agreement topic) are further covered.

In the research part the author elaborates the objectives and methodology of the

research in detail including the formulation of hypotheses, the results of applied research

supplemented by brief notes on the context and discusses the most important topics

(development of supervision in the Czech Republic, the need for training of potential

supervision beneficiaries, criteria for selecting the supervisor).

Conclusion of the work can be briefly summarized as follows:

Supervision is treated very differently among its recipients. It is not possible to

conclude that some concept of supervision prevails.

Supervision awareness among the submitters and the potential submitters in the Czech

Republic can not yet be considered satisfactory. The lack of understanding of the importance

of supervision for the organization is seen as the major obstacle in the development of

supervision.

Supervision is used most in organizations providing social services and NGOs, least at

regional offices and town offices. Highest interest in the introduction of supervision is

currently from allowance organizations.

95.5% of respondents who have the experience with supervision consider it beneficial

for their organization.

The most common obstacles in the implementation of supervision are difficulties in

finding an appropriate supervisor and obstacles from the side of the supervised workers.

Two key areas for the development of supervision appear: education of the submitters

and beneficiaries of supervision and creation of a network of qualified supervisors in all

regions in order to satisfy the demand of organizations for supervision.
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Úvod

Supervize v sociální práci je v současné době dynamicky rozvíjející se obor.

Tak, jak se sociální práce stává stále více doménou vysokoškolsky vzdělaných

profesionálů, kteří jsou si vědomi svých závazků a možností, narůstá i potřeba postupů

podporujících rozvoj a kvalitu poskytovaných služeb. Jedním z těchto postupů je právě

supervize, která umožňuje prostřednictvím cílené reflexe uvažovat nad kvalitou práce

a pracovat na jejím zvyšování.

S dynamičností však jde obvykle ruku v ruce také jistá chaotičnost

a nekoordinovanost a stejně tak je tomu i u supervize. Situace na poli supervize v České

republice je pro příjemce supervize poměrně nepřehledná. Pravděpodobně i proto

v posledních letech narůstá potřeba supervizi v sociální práci vymezit a nalézt shodu na

jejích základních charakteristikách, na požadavcích kladených na supervizory a na

minimálních standardech vzdělávání supervizorů tak, aby mohlo dojít alespoň

k základnímu sjednocení supervize v ČR a příp. ustavení národní profesní asociace

supervizorů.

V souvislosti se svým působením v roli supervizora a metodika praxí na

Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích jsem měla

možnost zúčastnit se řady diskuzí, workshopů a konferencí supervizorů právě na téma

supervize v sociální práci či supervize v sociálních službách. Diskutovány byly a jsou

především 2 okruhy otázek:

1. Jaké jsou základní charakteristiky supervize v sociální práci?

(Dílčí otázky: Které či která z mnoha pojetí si pro sociální práci vybrat? Jak nalézt

hranice s ostatními obory činnosti a s metodami, které jsou stejně jako supervize

zaměřené na zajišťování kvality poskytovaných služeb? Co ještě supervize je, a co už

není? Je supervize jen o podpoře, reflexi a rozvoji nebo má také funkci kontrolní

a řídící?)

2. Kdo může poskytovat supervizi?

(Dílčí otázky: Jaké minimální požadavky klást na supervizora? Mají se lišit dle typu

poskytované supervize? Je nezbytné, aby supervizor působil v oblasti, kterou má

supervidovat (např. v komunitní péči o psychicky nemocné, v práci s rizikovou mládeží

či v práci se seniory)? Je nezbytné, aby byl supervizor vzdělán v oboru, který

superviduje (v daném případě v sociální práci)?)

Při diskuzích nad těmito dvěma oblastmi mi však často chyběly relevantní

informace od zadavatelů a příjemců supervize, chyběly mi jejich názory, vyjádřené

především tím, o jakou supervizi a jakého supervizora mají zájem, podle čeho si

supervizora vybírají, jak jsou spokojeni a v čem vidí přínos supervize pro svou

organizaci. Právě to mě přivedlo k myšlence realizovat výzkum, jehož cílem bude

popsat supervizi tak, jak je vnímána ze strany zadavatelů a příjemců supervize. Tento

výzkum se pak stal tématem mé disertační práce. Soustřeďuje se na 5 oblastí: míra

využití supervize v sociální práci v České republice; informovanost o supervizi a postoj

k ní; pojetí a typy aktuálně uplatňované supervize; rámec supervize v organizaci a

faktory podporující a brzdící širší využívání supervize v sociální práci v ČR..

Teoretická část práce uvádí možné definice, pojetí a formy supervize, k nimž se

pak vztahuje část výzkumu sledující formy supervize využívané v ČR a základní

popisné charakteristiky supervize. V této části jsou dále zpracovávána témata vývoje

supervize a legislativního ukotvení a otázky týkající se praktického využívání supervize

v organizaci (např. téma supervizní dohody).

Ve výzkumné části jsou rozpracovány cíle a metodologie výzkumu

vč. formulace pracovních hypotéz, předloženy výsledky realizovaného výzkumu

doplněné stručnými komentáři ke zjštěným souvislostem a diskutována nejvýznamnější

témata (vývoj využití supervize v ČR, potřeba vzdělávání potenciálních příjemců

supervize, kriteria pro výběr supervizora). V závěru práce jsou pak doporučeny možné

formy podpory rozvoje supervize v sociální práci.

Doufám, že předložená práce k rozvoji supervize v sociální práci v České

republice alespoň malým dílem přispěje.

1 Teoretická část

1.1 Pojem supervize

Slovo supervize bylo do českého jazyka převzato z jazyka anglického

(supervision). Jeho kořeny lze nalézt v jazyce latinském: předpona super znamená

„výše“ nebo „přes“ a kořen visio znamená „pohled“ (Úvod do supervize: cyklický

model, 2002). Velký anglicko-český slovník (Hais, Hodek, 1997) překládá termín

supervision do českého jazyka následovně: 1 dohled, dozor; 2 kontrola, řízení, vedení,

inspekce, vrchní dozor; 3 škol. školní inspekce, 4 řidč. revize, redakce textu.1 Ani jeden

z těchto překladů nepokrývá plně smysl slova ve významu, v němž je užíváno

v pomáhajících profesích vč. sociální práce (a tedy i v této práci).2 Snad i proto je

v českém prostředí užíván výhradně anglicismus supervize a není snaha o jeho

nahrazení jiným (českým) termínem.

1.2 Pojetí supervize

Existuje mnoho odlišností v pojetí obsahu supervize, a tedy i mnoho různých

definic. Supervize v sobě zahrnuje celou řadu elementů (výuka, vedení, poradenství,

řízení, emoční podpora, …) a jednotliví autoři se liší v názoru na to, která z těchto

složek je v supervizi dominantní. Kromě toho lze v jednotlivých pojetích sledovat

odlišnosti např. v rozsahu činností zahrnovaných pod pojem supervize, míru

specifičnosti supervize právě pro sociální práci či odlišné vnímání pozice supervizora

vůči supervidovanému. Tyto odlišnosti jsou patrné jak v teoretickém vymezení

supervize (definování pojmu, formulování cílů a funkcí supervize), tak při jejím

praktickém poskytování.

1 Původně se termín supervision používal v anglicky mluvících zemích v ekonomickém prostředí právě
ve významech dohled či kontrola.
2 Podrobněji k vymezení významu pojmu supervize viz následující kapitoly.

Následující kapitoly stručně pojednávají o základních směrech při definování

supervize, jejích funkcí a cílů. Z celé řady definic supervize jsou s ohledem na zaměření

výzkumné části práce v následujících kapitolách zmiňovány především ty definice,

které jsou v českém prostředí dostupné a jsou relevantní pro supervizní práci aktuálně

uplatňovanou v České republice (příp. s odkazy na odlišný pohled zahraničních autorů).

1.2.1 Možné přístupy k definování supervize

V literatuře lze nalézt nepřeberné množství definic supervize, přičemž jednotlivé


[…]


a zadavatele supervize v rámci studia na VŠ a VOŠ. Z výzkumu se zdá, že školy zatím

tento úkol ne zcela zvládají. Pozitivní je, že absolventi oboru sociální práce a zdravotně

sociální práce jsou o supervizi informováni lépe než absolventi jiných oborů, nicméně

z výzkumu vyplývá, že na roli zadavatele supervize nejsou ani oni připraveni

dostatečně. Považuji za smysluplné pracovat na tomto tématu jak na úrovni jednotlivých

škol, tak na úrovni Asociace vzdělavatelů v sociální práci.

Nabídka krátkodobých kurzů pro sociální pracovníky. Cílem těchto kurzů by

mělo být seznámení účastníků se supervizí, s jejich rolí supervizanta či zadavatele

a příprava na jednotlivé kroky při zavádění supervize. Rovněž by měly obsahovat

přehled dalších metod podporujících kvalitu práce v organizaci a podporovat

u účastníků schopnost formulovat cíl a volit vhodný prostředek k jeho naplnění.

Podpora a zvyšování kompetentnosti zadavatelů a supervidovaných při

dojednávání supervize v konkrétní organizaci. Zde se jedná o to, aby si zadavatel

supervize i budoucí supervidovaný pracovník věděl rady v konkrétní situaci. Můžeme

uvažovat o poradenství či konzultaci nezávislého28 odborníka či instituce. V současné

době tento úkol často padá na supervizora pozvaného do organizace (v podstatě se stává

koučem dojednávání supervize), což z řady důvodů nevnímám jako vhodné.

7.1.2 Vytvoření sítě supervizorů

Výzkum prokázal, že respondenti se ve velké míře potýkají s problémem

nedostatku supervizorů – ať už objektivního či subjektivně vnímaného, přičemž tento

nedostatek se do jisté míry zdá být i příčinou toho, že zadavatelé často volí pro svou

organizaci supervizora nekvalifikovaného. Z tohoto pohledu se jeví jako klíčové pro

rozvoj supervize:

Vzdělávání v supervizi i v regionech. Nabízí se k úvaze (a především k realizaci)

myšlenka poskytovat vzdělání v supervizi „místně dostupné“ – tedy v regionech; tak

aby bylo dosažitelné (ve smyslu dostupnosti) pro větší okruh zájemců, čímž by následně

byla posílena i nabídka supervize pro organizace z daného regionu.

Sjednocení a jednoznačná prezentace minimálních požadavků kladených na

supervizora tak, aby v nich měli zadavatelé jasno, a současně s tím vytvoření adresáře

supervizorů, kteří tyto požadavky splňují.

28 Pojem „nezávislý“ je myšlen ve smyslu: odborník, který nebude v organizaci supervizi poskytovat ani
nemá zájem na tom, aby supervizi poskytoval některý konkrétní supervizor.

Aktivní oslovování potenciálních zadavatelů s nabídkou supervize. V České

republice zatím není běžné, aby supervizoři v místě svého působení aktivně nabízeli své

služby a oslovovali potenciální „zákazníky“29. Tento krok však dle mého názoru může

výrazně přispět k tomu, aby se pro zadavatele supervize zprůhlednila situace v jejich

regionu a aby byla posílena jejich role zadavatele.

7.2 Podněty pro další výzkum

Předložená práce si kladla za cíl zmapovat situaci na poli supervize v sociální

práci v ČR a tento cíl dle mého názoru také naplnila. Nicméně během jejího

zpracovávání vyvstala celá řada témat, která již nebylo možné v práci obsáhnout nebo

která nespadala do oblasti, jíž se výzkum zabýval. Některá z nich uvádím jako možné

podněty pro další zkoumání.

Povaha supervize

Výzkum se díky zvolenému zaměření a formě zabýval převážně popisnými

charakteristikami provádění supervize, nezabýval se povahou prováděné supervize. Jen

okrajově se vztahoval k formulaci cílů a k funkcím a zaměření supervize. Povaha

prováděné supervize a vliv jednotlivých účastníků supervize a jejich vzájemného vztahu

na její utváření by si však zasloužily hlubší zkoumání. Nabízí se zde kvalitativní

výzkum mezi supervizory, zadavateli supervize a supervidovanými pracovníky.

Supervize a kultura organizace

Téma vztahu supervize a vnitřní kultury organizace z výzkumu vyvstalo na

několika úrovních:

• v řadě oblastí byly prokázány významné rozdíly mezi jednotlivými typy

organizací, lze tedy očekávat, že tyto rozdíly budou do určité míry vyvolány

odlišnostmi v kultuře organizace, odlišným stylem řízení, rozdílnou motivací

pracovníků apod.;

29 Může se jednat o přímé oslovení konkrétní organizace či např. takovou prezentaci na internetových
stránkách, z níž je patrné, v jakém regionu daný supervizor působí a že má aktuálně volnou kapacitu.

• téma se objevovalo i v konkrétních odpovědích na otevřené otázky

a doprovodných komentářích respondentů především v souvislosti se

zaváděním supervize (překážky uvnitř organizace) a v souvislosti

s efektivním využíváním supervize.

Ke zkoumání vybízí ve dvou rovinách: vliv kultury organizace na zavádění

a provádění supervize a vliv supervize na změnu kultury organizace.

Opakovaný výzkum a srovnávací studie

Pro sledování vývoje supervize by bylo zajímavé provést za několik let

opakovaný výzkum, který by sledoval stejné charakteristiky jako výzkum právě

provedený. Stejně tak by bylo přínosné provést tentýž výzkum v některé

z postkomunistických zemí, v nichž je vývoj sociální práce alespoň v základních rysech

podobný vývoji sociální práce v ČR. V současné době probíhá příprava obdobného

výzkumu ve Slovenské republice. Vývoj supervize ve Slovenské republice se od vývoje

v České republice v mnoha ohledech liší, porovnání výsledků tak může přinést další

zajímavé podněty k rozvoji supervize v obou zemích.
