## Posudek školitele disertační práce

**Student :** Mgr. Adéla Michková

**Název práce:** *Supervize v sociální práci v České republice*

**Školitel:** *doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D., Zdravotně sociální fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích*

---

Mgr. Adéla Michková si zvolila pro svoji disertační práci v současné době dynamicky se rozvíjející obor – Supervizi v sociální práci.

Autorka disertační práce zpracovala téma v celkovém rozsahu 125 stran, použila celkem 67 domácích a zahraničních zdrojů. Přílohu disertační práce tvoří dotazník s komentáři.

V teoretické části práce se autorka podrobně zabývala vymezením pojmu supervize a pojetím supervize. Rozsáhlou kapitolu zpracovala na téma ukotvení supervize v ČR a dělení supervize. V dalších kapitolách se zabývala rámcem supervize v organizaci, vzájemným profesním vztahem mezi supervizorem a supervidovaným a etickými aspekty supervize.

Cílem disertační práce bylo vypracování podrobné studie o současném využití supervize v sociální práci v České republice. V současné době v ČR neexistuje komplexní přehled o věcném, personálním, legislativním a finančním zajištění supervize ani o charakteru aktuálně uplatňované supervize.

Vlastní výzkum autorka soustředila do pěti oblastí: míra využití supervize v sociální práci v ČR, informovanost o supervizi a postoj k ní, pojetí a typy aktuálně uplatňované supervize, rámec supervize v organizaci a faktory podporující a brzdící širší využití supervize v sociální práci v ČR.

Výzkum byl popisného charakteru a měl dvě fáze. První fáze zahrnovala formulování pracovních hypotéz a ve druhé fázi bylo realizováno internetové dotazníkové šetření mezi organizacemi, které jsou nebo mohou být příjemci supervize. Ke zpracování dat autorka použila software SPSS Statistics 17.0.

Výsledky, které autorka získala a zpracovala do tabulek a grafů, podrobila důkladné diskusi s odbornou literaturou a ověřila všechny pracovní hypotézy.

Cíl, který si autorka v disertační práci vymezila, splnila.

V závěru disertační práce se autorka zaměřila na zpracování doporučení pro praxi a podněty pro další výzkum. Za klíčové považuje vzdělávání zadavatelů a příjemců supervize a vytvoření sítě kvalifikovaných supervizorů ve všech regionech ČR tak, aby byla pokryta poptávka organizací po supervizi. Tato témata dále rozpracovává podrobněji a na závěr uvádí podněty pro další zkoumání v oblasti supervize v sociální práci.

**Závěr:** Doporučuji předloženou disertační práci Mgr. Adély Michkové k obhajobě a po úspěšné obhajobě navrhuji udělit titulu Ph.D. ve vědním oboru: Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů

Místo vypracování a datum: České Budějovice, 6. 9. 2009

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Kajsi bl.', written in a cursive style.